

Decizia nr. 225 din 29.05.2024
privind sancționarea cu amendă de 5.000 de lei a
S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L. cu sediul în
Str. Pravăț nr. 14, bl. P7, sc. 8, parter, ap. 141, camera 1, sector 6, București,
C. U.I. 42356667 tel.: 0766581969/0770435518/0767139632
e-mail: globalnews.romania@gmail.com office.globalnewsromania@gmail.com

- pentru postul de televiziune GLOBAL NEWS / GLOBAL NEWS HD
Str. I.C. Brătianu nr. 29-33, et. 4, sector 1, București

Întrunit în ședință publică în data de 29 mai 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizării nr. 1780/10.02.2024, cu privire la emisiunea "STAREA DE VEGHE", difuzată de serviciul de programe de televiziune GLOBAL NEWS / GLOBAL NEWS HD în perioada monitorizată, respectiv în data de 05.02.2024, în intervalul orar 17:00 - 18:45.

Radiodifuzorul S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L. deține serviciul de programe de televiziune GLOBAL NEWS / GLOBAL NEWS HD în baza licenței audiovizuale nr. TV-C 903.1/12.08.2020, eliberată la 13.12.2022 și decizia de autorizare nr. 2277.2/06.02.2024, eliberată la 06.02.2024.

În urma analizării raportului de monitorizare și audierii înregistrărilor, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (*Codul audiovizualului*).

Potrivit dispozițiilor invocate, *în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii: (...)*

b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință. (...)

În fapt, ca urmare a sesizării nr. 3505/22.03.2024, s-a constatat că postul de televiziune GLOBAL NEWS a difuzat în data de 05.02.2024, în intervalul 17:00-18:45, emisiunea "STAREA DE VEGHE", moderată de Adriana Bahmuțeanu, având ca invitat în cadrul emisiunii pe activistul civic Aurelian Popa, subiectele discutate fiind: Îngrijorarea populației României privind un eventual război; Conflictul dintre Rusia și Ucraina; Aspecte din perioada pandemiei de COVID-19 și realizarea unui acord pandemic la nivel mondial, context în care s-a discutat despre creșterea îmbolnăvirilor de cancer, dar și despre vaccinul gripal și eventualul target-ul de vaccinare pentru acesta în țara noastră; Faptul că OMS pregătește o nouă pandemie; Despre comasarea alegerilor în România; Moneda digitală, despre care a fost susținut faptul că este o altă metodă de control; Un zvon lansat de presa din China privind declanșarea unui război mondial între Rusia și NATO; Comentarii despre Iulian Dumitrescu, baron PNL Prahova; Marea resetare - Conspirație globală sau realitate?

În ceea ce privește conținutul emisiunii analizate, redăm o sinteză a constatărilor din raportul de monitorizare, după cum urmează:

"Titluri aferente subiectelor sesizate: **Se pregătesc legile pentru Tratatul prin care OMS va impune ce vrea dacă declară o nouă pandemie**; Trocuri discutate în coaliția PSD-PNL; Roca da președinților vs. comasarea alegerilor; **Activistul Aurelian Popa, despre război și îngrijorarea populației!!!** Cristian Tudor Popescu șochează cu o propunere de referendum: „Merită să mai existe România?” Autor: F.P.

S1 - rep. 01.12 - 02.07, sel. 5-17 - Moderatoarea emisiunii a făcut următoarea introducere:

Adriana Bahmuțeanu: *Bun găsit, oameni buni! Avem alte îngrijorări ale românilor la început de săptămână. Și asta pentru că, în ultimele zile, se tot vorbește despre război. Începe sau nu războiul? Și dacă vom fi obligați să ne trimitem copiii direct pe front? Asta-i preocupă pe români, în afară de ceea ce se întâmplă la OMS, care pregătește, pe șestache se pare, o nouă pandemie și noi reguli mondiale. Asta în timp ce în România ni se mai dă o lovitură. Democrația se pare că o să dispară definitiv, și asta pentru că se pregătește comasarea alegerilor.(...)*

Redăm, mai jos, fragmentele din emisiune în care au fost dezbătute subiectele indicate de petent în sesizare:

S2 - rep. 02.08 - 12.40, sel. 5-17

Adriana Bahmuțeanu: *Hai să începem cu războiul, pentru că asta este cea mai mare îngrijorare a oamenilor. Și asta pentru că ne întrebăm cu toții „domne, am crescut copiii, ne-am chinuit, am vrut să le facem o viață frumoasă și uită-te, la 18-19, ani să fim obligați să-i trimitem pe front?” Păi, nu mai bine, cum zice și Cristian Tudor Popescu, da? Păi de ce să mă duc la război? Mai bine mă apără NATO. De ce să-mi trimit eu copilul la război? Să mă apere NATO! (...)*

[00:01:56] După ce a fost difuzat video-ul în care domnului Ciolacu i s-a făcut rău în timp ce susținea un discurs, a fost inserată o secvență din filmul Filantropica, în care un actor (Gheorghe Dinică) are următoarea replică: **Vă e milă de jigodia sta mică și strică, de scursura asta? Vă e milă? V-a luat banii. Ha, ha, ha!**

[00:02:25] Aurelian Popa: *Ca să fiu corect, materialul, ultimul, cu Filantropica, e montat de către... nu-i montat de mine, e montat de către altcineva, ceva cu nu corupției sau stop corupție. Ceva de genul. Noi trebuie să le reamintim celor din PSD că toate abuzurile din plandemie s-au întâmplat cu voturile lor, chiar dacă o supărăm pe doamna Gubernat de la CNA. Apropo, salutăm Departamentul de Monitorizare! Deci, chiar dacă o supărăm pe doamna Gubernat, ex-PSD, noi trebuie să spunem lucrurile astea, că asta e adevărul.*

Adriana Bahmuțeanu: *Da. Da, așa e.*

Aurelian Popa: *Îmi pare rău, dar nu se poate ca Ciolacu să se dezlipească de povestea din pandemie ca timbrul de pe plic. Nu. Trebuie să rămână timbrul pe plic. Scrie pe plicul ăla pandemie? Unul din timbrele alea este și Marcel Ciolacu PSD.*

Adriana Bahmuțeanu: *Corect.*

Aurelian Popa: **Alături de USR, alături de PNL, cu Barna, cu toți ăia, cu Ciucă, cu Tătaru, cu Arafat, cu toată, Marinescu, toată lumea.** Acolo trebuie să rămână pe plicul ăla, și o să am grijă să nu se dezlipească timbrele de pe plicul numit pandemie.

[00:03:23] Aurelian Popa: *Bun, alt subiect interesant, după părerea mea, în acest context rămânem la pandemie, domne, are loc o explozie de cancer recunoscută de sistem, recunoscută de OMS, recunoscută de... e o întreagă avalanșă de...*

[00:03:37] Adriana Bahmuțeanu: *Da, dar n-ai văzut că OMS-ul ăsta pregătește niște...*

[00:03:39] Aurelian Popa: *Stai, că ajungem ce pregătește și la mine, dar hai să vedem asta cu cancerul!*

Adriana Bahmuțeanu: *Hai să vedem!*

Aurelian Popa: *Vreau cartonul... e un carton, nu e video. Cartonul cu cancerul este burtiera aia și PNL-ul, V7. Deci, există un program național pentru oncologie. O doamnă de la PNL s-a zbatut*

să facă, să nu știu ce, să salvăm oamenii de cancer și asta. OMS-ul a dat și el prin centrul de control al bolilor „domnule, da, că o să explodeze cancerul, că unul din doi, peste vârsta de nu știu câți ani o să avem cancer ș.a.m.d. Da? Uite ce scrie acolo! „Bilanț negru, numărul bolnavilor de cancer a explodat”... și doamna de la PNL era în intervenție telefonică, n-a mai capturat, că știți ce zice în general. „Domnule, ce buni suntem noi de la PNL, că acum vă salvăm de cancer.”

[00:04:22] Aurelian Popa: Dar vreau și eu să pun o întrebare. Mai țineți minte în 2020 - 2022, când Luc Montagnier, Zuccari Badi, Peter McCullough, Robert Molone vă spuneau „**aveți grijă la bolile autoimune, aveți grijă la deficiența imunitară, aveți grijă la miocardite! Ții minte când spuneau?**

Adriana Bahmuțeanu: Da.

Aurelian Popa: **Luc Montanier ne spunea și cum e cu SIDA, că vă duceți și vă faceți după aia testul HIV și va ieși pozitiv. Toată lumea a râs de el. Uite că se cam întâmplă asta cu turbo-cancerele. Uite că inclusiv OMS-ul zice că a explodat cancerul.**

Adriana Bahmuțeanu: Da.

Aurelian Popa: Uite că și cei de la PNL, nu? Că, până la urmă, Cîțu e la DNA. Uite, doamna de la... deci, **practic Cîțu a luat vaccinuri să ne salveze. Ok, super, dar ne-a salvat atât de mult că a explodat cancerul.**

Adriana Bahmuțeanu: Da.

[00:05:19] Aurelian Popa: Și se întâmplă o altă cretinătate acum și am avut un live cu doamna doctor Geanina Hagimă ieri, că a făcut un raport, a luat toate datele INSP-ului și a Centrului Național pentru Prevenirea Bolilor Transmisibile și le-a pus într-un tabel. Te rog, tabelul! Nu știu cât e. Caută tabelul cu vaccin... ăla alb. **În tabelul respectiv, a pus pe o coloană câte cazuri confirmate de răceală, de infecții respiratorii, de decese și de doze și de doze administrate. Ce să vezi? Din 2014 până în 2023, cu cât crește numărul de doze administrate, care se presupune că te protejează. Deci, cu cât crește numărul de doze... ăsta este din raportul doamnei Geanina Hagimă! Îl aveți pe Telegram.**

(afișarea de pe ecran a fost neinteligibilă)

Aurelian Popa: **Cu cât crește numărul de doze administrate, crește și numărul de cazuri confirmate, cresc și decesele cu vârfuri. Da? Bine, acolo e o excepție la 2020, că acolo a dispărut gripa. Vorbim de vaccinul antigripal aici sau vaccinul gripal, că unii m-au corectat. În fine, nu contează. Ideea este că niciun medic din tot Colegiul ăla al Medicilor din România, nu știu câți sunt, 15.000 - 20.000, habar n-am, n-a făcut ce a făcut doamna doctor. Să ia din surse oficiale, să asambleze coloanele astea și să vedem exact cum a decurs protecția, imunizarea, vaccinarea asta antigripală, că se întâmplă cam cum s-a întâmplat la COVID, cu cât vaccinați mai mult, cu atât explodau cazurile.**

Adriana Bahmuțeanu: Da.

Aurelian Popa: **Tabelul e foarte clar și asta e sursă oficială. Aveți încă o dată documentul, linkurile tot. Deci, la mine pe Telegram și doamna doctor le-a dat. Puteți să consultați, să vă conving... nu ne credeți pe noi. Uitați link-ul acolo e deasupra, ăla cu albastru, e link-ul de deasupra. Mergeți și uitați-vă voi! Dacă vouă vă iese tabelul altfel, chiar vă rog să ne contraziceți. Da? **Aceeași poveste ca la vaccinul COVID.****

Adriana Bahmuțeanu: **Incredibil.**

Aurelian Popa: **Și noi suntem în stare de alertă epidemiologică declarată de către Rafila? Păi vreau și eu să știu ce răspunde Rafila... apropo, putem să-l sunăm? Că poate răspunde.**

Adriana Bahmuțeanu: **Sunați-l pe domnul Rafila!**

Aurelian Popa: **Să arătăm și dânsului acest tabel. Din punctul meu de vedere, asta... Deci, eu când am citit raportul ăsta, îți spun, mi-a căzut maxilarul pe podea, mi-am luat maxilarul în mână și am circulat cu el prin casă o oră până m-am obișnuit cu ideea. Deci, domnule, zic hai că la ăla, la vaccinul COVID zice așa domnule, experimental, cutare, l-au făcut repede. Domnule, dar antigripal, gripalul ăsta? ăsta e un vaccin clasic.**

Adriana Bahmuțeanu: Da.

Aurelian Popa: Nu poți să zici că n-a fost testat. Nu? Deci, e un vaccin din alea pe vechi, cum ar veni. **Păi, eu mă aștept, dacă e vaccin pe vechi, cu cât vaccinezi mai multă populație, cu**

cât dai mai multe doze, cu cât aia, aia, aia, cu atât mai mult să fii protejat, deci să scadă cazurile.

Adriana Bahmuțeanu: Da.

Aurelian Popa: **Mai mult, în documentele astea din arhivă aveau țintă de vaccinare 70% populația peste 65. Acuma, în documentele noi, și mi-a atras atenția doamna doctor „Aurelian, vezi că acuma ținta e 95% pe toată populația, inclusiv copii.” 95% , asta înseamnă aproape obligatoriu, ceea ce înseamnă, practic, că ăștia nu au terminat cu noi. Și am videoclipuri din structuri suprastatale, de la OMS, cu Bill Gates și cu ăla de la Banca Internațională a Settlement-urilor și o să vă arăt cum toată agenda.**

Adriana Bahmuțeanu: Hai să vedem!

Aurelian Popa: Prima dată dăm vaccinul ăsta al OMS-ului, Tedros, V1, în care Tedros, e cu subtitrări, lasă-l să curgă! Dacă nu e gata, pot să spun eu câteva cuvinte. Tedros a pierdut lupta cu noi, cu maturii și atunci a zis așa „bă, ca să-mi iasă propaganda, măcar în 20 de ani, mă duc către copii și dacă mă duc către copii, încep să -i fac în așa fel pe copii să mă creadă pe mine, pe OMS, cu vaccinarea și cu asta, încât să-i preseze pe ăștia bătrâni...” că noi suntem gata, s-a pierdut așa... „și prin copii o să-mi facă acest tratat anti-pandemic...” care a fost deja o dată respins. Vreo 50 de țări din Africa au zis „nu, noi nu semnăm așa ceva”, înțelegi? Dar el nu se lasă, el vrea tratat anti pandemic, pentru că, spune el „ăsta e viitorul copiilor, asta e lumea voastră, de acest tratat depinde... e critic pentru umanitate.” Ia să vedem! E o problemă cu video-ul sau?

[00:09:53] Adriana Bahmuțeanu: Da, cred că este o problemă cu acel video. Da, hai să vedem!

[00:09:57] Aurelian Popa: Nu contează. O să dăm altul. Deci, trecem la ăsta cu Robert Fico, care ne spune „domnule...” Robert Fico este prim-ministru slovac și el a făcut un corp de control, în fruntea căruia a pus un doctor, Katlar se numește doctorul, care are în atribuții să facă o echipă care să cerceteze circul COVID. Așa, eu îl citesc pe Fico acuma sau Fito am înțeles că și Fito se mai pronunță, și achizițiile de device-uri medicale și de vaccinuri, explicit. Și a anunțat chestia asta în Parlament. Întreb și eu, domnul Ciolacu, de ce să poate, domnule, acolo și la noi nu se poate? De ce Fico poate și dumneavoastră nu puteți? Ia hai să vedem!

[00:10:48] Aurelian Popa: De câteva zile, o declarație a prim-ministrului Fico, prim-ministrul Slovaciei este complet ignorată, ascunsă și cenzurată de către fake stream media. Haideți să o ascultăm împreună!

Material subtitrat și dublat - Robert Fico: „Doamnelor și domnilor, membri ai Slovaciei Progresiste și ai opoziției, **ati văzut statisticile care au arătat cum numărul deceselor cauzate de diverse evenimente cardiovasculare a crescut în urma vaccinării? Dar le negați, desigur că le negați. Veți pretinde că vaccinarea a fost cel mai bun lucru din lume. Ce se mai aude despre câte vaccinuri expirate ne-au mai rămas și despre câți bani s-au mai risipit?** Ce cunoștințe mai aveți despre achizițiile de echipament medical și teste? Deja știți că am demonstrat foarte clar conexiunea unei companii din Trnava cu președintele unui partid de opoziție. Achiziții inutile de sute de mii, de milioane. Complet inutile. Cum mai evaluați aspectul acestor lucruri? Ce evaluări mai aveți despre acele măsuri, în opinia noastră, au crescut substanțial morbiditatea, față de alte țări. Și toți ați râs de alte state. Ați râs de Rusia, unde s-a instituit principiul vizite individuale a doctorului la pacient și unde s-a gestionat corespunzător situația, mult mai bine decât am gestionat-o noi aici, în Slovacia. Avem 21.000 de decese datorate, credem noi, faptului că guvernele succedate din 2020 încoace aici au fost incapabile să guverneze și s-au interesat numai de dispozitive medicale inutile, vaccinuri în cantități uriașe. Nici măcar nu mai vreau să discut despre nivelul european. Știți că am fost deschiși și am spus președintei Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, la fel de deschis despre acele suspiciuni care au legătură cu ea și cu achizițiile de vaccin. De fapt, vorbim de cea mai mare achiziție de vaccinuri din istoria Comisiei Europene, în care a schimbat mesaje text secrete cu directorul Pfizer și în urma căreia s-a redactat un raport ridicol înaintat membrilor Parlamentului European, secretizat integral, acela cu linii negre, lucru care pur și simplu face imposibil aflarea adevărului cu privire la rolul jucat de companiile Big Pharma în organizarea din spatele acestui întreg circ legat de COVID. În aceste condiții, doamnelor și domnilor, guvernul slovac a decis să includă în programul de guvernare un

angajament de a investiga aceste aspecte. Publicul slovac are nevoie, firește, de clarificări, clarificări despre vaccinare. (...)

Știu un singur lucru astăzi, guvernele precedente au eșuat complet în pandemia COVID-19, au sângele a 21000 de morți pe mâini și că au făcut aparent mulți bani din achiziții nenecesare de dispozitive medicale și vaccinuri. Vă mulțumesc foarte mult!

[00:15:10] Aurelian Popa: Întrebare pentru Ciolacu. De ce acolo se poate și la noi nu se poate, domnule prim-ministru al României, Marcel Ciolacu, mare luptător pe abuzurile cu vaccinuri? De ce?

[00:15:27] Aurelian Popa: Nicio televiziune, niciuna. Când zic niciuna, însemna niciuna. Declarația de prin 29-28 ianuarie, suntem în 5 februarie. Nicio televiziune n-a dat acest discurs al unui prim-ministru totuși de pe teritoriul Europei, da? Bine, la mine pe pagină au fost unii care au zis „hai, bă, te uiți în gura acestui rusofil iar?” Dar de ce e rusofil? Că cere informații despre achiziții, că cere SMS-urile secrete, că întreabă despre decesele, că întreabă despre cele 21.000 de decese excedentare care s-au întâmplat acolo? De ce este rusofil?

Adriana Bahmuțeanu: Nu știu, n-am înțeles, d-aia.

Aurelian Popa: Că vrea mai multe informații, că vrea transparență, că vrea cheltuirea banului public, să fie transparent, de ce? Până la urmă, el a preluat mandatul de câteva luni. El acum are parte de foarte multe proteste acolo, că, îți dai seama, s-a activat mașinăria Soros, nu știu ce, cutare. Vrea să schimbe niște chestii pe justiție, pentru că justiția și la e politizată, cum a fost la noi și a încercat să facă alții la noi înainte și-au ajuns pe pușcării, tot după niște europarlamentare, fiindcă au făcut joc dublu. Știi la cine mă refer. Da? Și atunci, de ce să-l faci rusofil pe ăsta? Cred că acum avem și videoclipul cu OMS-ul, cu Tedros, care țintește, își țintește propaganda pe copilul tău, tu, cel care te uiți la noi acum. Ia să-l auzim!

[00:16:57] Aurelian Popa: **Propaganda OMS-ului e targetată acum pe copilul tău, pe copilul meu, pe copiii noștri. Au văzut că noi suntem catări bătrâni, nu ne mai pot ei întoarce cum vor ei și Tedros, acest om cu probleme penale la el în țară, acest leftist oribil, acest psihopat, până la urmă, o ține langa, băi frate, cu tratatul pandemic, pe care n-a reușit să și-l treacă, pentru că mai mult de 60 de națiuni s-au opus acestei enormități care ar trebui să suprascrie constituțiile naționale ale statelor membre OMS.**

S5 - rep. 05.48 - 07.50, sel. 5-18

Sursa Tik Tok - Tedros OMS face apel la copii: The pandemic agreement is mission critical for humanity. If it had been in place before COVID-19, we would not have lost so much. We would not have suffered so much. At the generation that lived through COVID-19, we have a collective responsibility to protect future generations from the suffering we endured. As young people, you have the most to gain from a strong agreement. It's likely you will face another pandemic in your lifetime. We can't know how mild or severe it might be. But we can be prepared. So we need you to raise your voices to tell your leaders that you want this agreement, you want this accord. It's your future. And we need you to raise your voices to counter the lies that are undermining the agreement on social media, in conversations with your friends and families, and in any other way. We cannot allow this historic agreement, this milestone in global health, to be sabotaged by those who spread lies, either deliberately or unknowingly. Because ultimately, the pandemic agreement is about you. Your world and your future.

Subtitrat astfel: Acordul pandemic este critic pentru umanitate. Dacă ar fi fost în vigoare înainte de COVID-19, nu am fi pierdut atât de mult. Nu am fi suferit atât de mult. Generația care a trăit COVID-19, avem o responsabilitate colectivă de a proteja generațiile viitoare de suferința pe care am îndurat-o. Ca tineri, aveți cel mai mult de câștigat dintr-un acord puternic. Este probabil să te confrunți cu o altă pandemie în timpul vieții. Nu putem ști cât de ușoară sau de severă ar putea fi. Dar putem fi pregătiți. Așa că avem nevoie să vă ridicați vocea, să le spuneți liderilor că doriți acest acord, că doriți acest acord. Este viitorul tău și avem nevoie să țineți vocile voastre pentru a contracara minciunile care subminează acordul pe social media, în conversațiile cu prietenii și familiile dumneavoastră și în orice alt mod. Nu putem permite ca acest acord istoric, ajutor global

de reper, să fie sabotat de către aceștia care răspândesc minciuni, fie în mod deliberat, fie fără să știe. Deoarece, în final, acordul pandemic este despre voi. Lumea voastră și viitorul vostru.

S6 - rep. 07.51 - 12.57, sel. 5-18

Aurelian Popa: Ce le spune copiilor, în final? Este despre lumea voastră și despre viitorul vostru. O să comentez eu aici. Deci, am o veste bună și o veste proastă. Vestea bună este că a înțeles că a pierdut lupta cu noi, cuăștia mai peste 40. Asta e vestea bună. Vestea proastă este că el îi amenință pe copii. Ai văzut ce le-a zis?

Adriana Bahmuțeanu: Da.

Aurelian Popa: Cel mai probabil va mai veni o pandemie în timpul vieții voastre și nu vom ști cât de severă sau de ușoară va fi.

Adriana Bahmuțeanu: Așa, și?

Aurelian Popa: Păi mie mi se pare amenințare asta.

Adriana Bahmuțeanu: Da, e o amenințare.

Aurelian Popa: E o amenințare indirectă, nu?

Adriana Bahmuțeanu: Dar, ai văzut, da, ce pregătesc? Că scrie și Elena Radu astăzi, avocat Elena Radu, da, **OMS-ul care pregătește niște măsuri... să facă ce vrea, de fapt, cu o nouă pandemie**. Să fie liberi...

Aurelian Popa: Am văzut, dar a fost respins deja o dată, ăsta a fost deja respins.

Adriana Bahmuțeanu: Să ia ce măsuri vor ei. Insistă.

[00:00:52] Aurelian Popa: Ok, și mai e o chestie pe care vreau să o adaug aici. To raise your voices, adică să deveniți scandalosi. Raise your voices are chestia asta de „bă, ieșiți în stradă, nu știu ce, să trecem și noi astea, că mai avem niște bani de făcut cu Big Pharma, mai avem niște miliarde, mai avem niște procese, mai avem niște țări de date de judecată după aia. ”

[00:01:14] Adriana Bahmuțeanu: **Stai, că se termină cu războiul și ce nu ne iau cuăștia cu războiul, o să ne iaăștia cu viitoarea pandemie. (...)** ”

După analizarea raportului de monitorizare cu privire la emisiunea ”STAREA DE VEGHE”, difuzată în perioada monitorizată, respectiv în data de 05.02.2024, în intervalul orar 17:00 - 18:45, al cărei conținut este redat în extrasul de mai sus, în urma audierii și a vizionării înregistrărilor prezentate, membrii Consiliului au constatat că aceasta încalcă dispozițiile art. 64 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului.

În emisiunea analizată, moderatoarea și invitatul și-au spus părerea în legătură cu subiectele abordate și s-a constatat că, în contextul temei de dezbatere privind aspecte din perioada pandemiei de COVID-19 și realizarea unui acord pandemic la nivel mondial, context în care s-a discutat despre creșterea îmbolnăvirilor de cancer, dar și despre vaccinul gripal și eventualul target-ul de vaccinare pentru acesta în țara noastră, precum și despre faptul că OMS pregătește o nouă pandemie, față de afirmațiile invitatului, respectiv că: **„Luc Montanier ne spunea și cum e cu SIDA, că vă duceți și vă faceți după aia testul HIV și va ieși pozitiv. Toată lumea a râs de el. Uite că se cam întâmplă asta cu turbo-cancerale. Uite că inclusiv OMS-ul zice că a explodat cancerul”, ”practic Cîtu a luat vaccinuri să ne salveze. Ok, super, dar ne-a salvat atât de mult că a explodat cancerul.”, ”Ce să vezi? Din 2014 până în 2023, cu cât crește numărul de doze administrate, care se presupune că te protejează. Deci, cu cât crește numărul de doze...” , ”Cu cât crește numărul de doze administrate, crește și numărul de cazuri confirmate, cresc și decesele cu vârfuri. Da? Bine, acolo e o excepție la 2020, că acolo a dispărut gripa. Vorbim de vaccinul antigripal aici sau vaccinul gripal, că unii m-au corectat. În fine, nu contează. Ideea este că niciun medic din tot Colegiul ăla al Medicilor din România, nu știu câți sunt, 15.000 - 20.000, habar n-am, n-a făcut ce a făcut doamna doctor. Să ia din surse oficiale, să asambleze coloanele astea și să vedem exact cum a decurs protecția, imunizarea, vaccinarea asta antigripală, că se întâmplă cam cum s-a întâmplat la COVID, cu cât vaccina mai mult, cu atât explodau cazurile.”, Aceeași poveste ca la vaccinul COVID.”, Deci, domnule, zic hai că la ăla, la vaccinul COVID zice așa domnule, experimental,**

cutare, l-au făcut repede. Domnule, dar antigripal, gripalul ăsta? ăsta e un vaccin clasic.”
”Mai mult, în documentele astea din arhivă aveau țintă de vaccinare 70% populația peste
65. Acuma, în documentele noi, și mi-a atras atenția doamna doctor „Aurelian, vezi că
acuma ținta e 95% pe toată populația, inclusiv copii.” 95% , asta înseamnă aproape
obligatoriu, ceea ce înseamnă, practic, că ăștia nu au terminat cu noi.”, ” Propaganda
OMS-ului e targetată acum pe copilul tău, pe copilul meu, pe copiii noștri. Au văzut că noi
suntem catări bătrâni, nu ne mai pot ei întoarce cum vor ei și Tedros, acest om cu
probleme penale la el în țară, acest leftist oribil, acest psihopat, până la urmă, o ține langa,
băi frate, cu tratatul pandemic, pe care n-a reușit să și-l treacă, pentru că mai mult de 60
de națiuni s-au opus acestei enormități care ar trebui să suprascrie constituțiile naționale
ale statelor membre OMS.”, moderatoarea emisiunii nu a avut nicio reacție la acest subiect abordat, prin care să solicite invitatului dovezi în susținerea unora dintre afirmațiile efectuate pe post, ținând seama de prevederile art. 64 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului. În acest sens, Rezoluția nr. 1003/1993 Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei precizează că presa este obligată să se supună unor principii etice, ferme, prin care se garantează libertatea de exprimare și dreptul fundamental al cetățeanului de a primi informații corecte și opinii sincere, iar difuzarea știrilor trebuie să fie bazată pe adevăr, asigurată prin mijloace adecvate de verificare și demonstrare și pe imparțialitate în prezentare, descriere și narare.

Potrivit și dispozițiilor art. 31 alin. (4) din Constituția României *”mijloacele de informare în masă, publice și private, sunt obligate să asigure informarea corectă a opiniei publice”*. Fiind o obligație impusă prin legea fundamentală, furnizorii de servicii media au îndatorirea de a depune toată diligența pentru atingerea rezultatului cerut de lege, respectiv prezentarea unor informații corecte, imparțiale și de bună credință.

În concluzie, față de modul în care informația a fost transmisă publicului, ținând seama de faptul că informarea corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință a telespectatorilor este o condiție esențială în desfășurarea unui serviciu de programe audiovizuale, precum și având în vedere importanța și impactul major pe care televiziunea le deține în rolul său de informare corectă a publicului, se constată că emisiunea ”STAREA DE VEGHE”, difuzată pe postul de televiziune GLOBAL NEWS / GLOBAL NEWS HD la 05.02.2024, nu a respectat normele imperative din legislația audiovizualului, fiind astfel prejudiciat dreptul publicului de a primi informații corecte și imparțiale cu privire la subiectul prezentat.

Pentru aceste considerente, Consiliul a reținut că emisiunea ”STAREA DE VEGHE”, difuzată pe postul de televiziune GLOBAL NEWS / GLOBAL NEWS HD la data de 05.02.2024, intervalul 17:00-18:45, a fost difuzată cu încălcarea normelor juridice imperative prevăzute la art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (*Codul audiovizualului*), care *consfințesc dreptul fundamental al publicului la informare*, respectiv principiul conform căruia radiodifuzorul trebuie să informeze în mod corect și obiectiv publicul, fiind obligat să asigure o informare corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință, în scopul de a favoriza libera formare a opiniilor.

Față de aceste aspecte, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu amendă de 5.000 lei.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și alin. (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

DECIZIE:

Art. 1. Radiodifuzorul S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 903.1/12.08.2020, eliberată la 13.12.2022 și decizia de autorizare nr. 2277.2/06.02.2024, eliberată la 06.02.2024.), pentru serviciul de programe de televiziune cu denumirea GLOBAL NEWS / GLOBAL NEWS HD, se sancționează cu amendă în cuantum de 5.000 lei pentru încălcarea dispozițiilor art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de Apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3. Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, pe postul de televiziune GLOBAL NEWS / GLOBAL NEWS HD, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat postul de televiziune GLOBAL NEWS / GLOBAL NEWS HD cu amendă în cuantum de 5.000 lei, deoarece, în cadrul emisiunii ”STAREA DE VEGHE”, difuzată în data de 05.02.2024, în contextul subiectului abordat, privind aspecte din perioada pandemiei de COVID-19 și realizarea unui acord pandemic la nivel mondial, context în care s-a discutat despre creșterea îmbolnăvirilor de cancer, dar și despre vaccinul gripal și eventualul target-ul de vaccinare pentru acesta în țara noastră, nu a fost asigurată informarea publicului în mod corect, imparțial și echilibrat, fapte ce contravin dispozițiilor art. 64 din Codul audiovizualului.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu, Ciobanu Dumitru